
Prot. N. Vedi Segnatura Colleferro, 07/10/2025

AL COLLEGIO DEI DOCENTI 

E P.C. AL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

ATTI e ALBO on line 

Oggetto: INTEGRAZIONE ED ERRATA CORRIGE ALL’ATTO DI INDIRIZZO DEL 

DIRIGENTE SCOLASTICO DEL 18/09/2025 PROT. N. 0005075/U 

INTRODUZIONE RESPONSABILE DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE NELLA SCUOLA 

REVISIONE DEI CRITERI DI VALUTAZIONE a norma della legge 150/2024, anche alla luce del DPR n. 

135/ del 8 Agosto 2025 pubblicato in G.U il 25.09.2025 relativo al Regolamento recante modifiche al DPR 

n.122/2009 in materia di VALUTAZIONE degli studenti DEL SECONDO CICLO

REVISIONE DEI CRITERI DI VALUTAZIONE DI EDUCAZIONE CIVICA a norma delle Linee Guida 

D.M. n.183 del 7 settembre 2024

MODIFICHE ALLO STATUTO DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI con il DPR n.134 del 8 

agosto 2025 pubblicato in G.U il 25.09.2025 relativo al regolamento concernente modifiche al DPR n 249/98, 

recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 1, commi 12-14, della Legge 107/2015, che attribuisce al Dirigente scolastico la competenza per 

l’emanazione dell’Atto di indirizzo per la predisposizione del PTOF; 

VISTO il Regolamento (UE) 2024/1689 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 2024, recante 

norme armonizzate sull’Intelligenza Artificiale (AI Act); 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 agosto 2025, n. 166, recante “Linee guida per l’introduzione dell’Intelligenza 

Artificiale nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 183 del 7 settembre 2024 recante “Linee guida per l’insegnamento 

dell’educazione civica nelle scuole italiane”; 

VISTO il DPR n. 135 del 8 Agosto 2025 pubblicato in G.U il 25.09.2025 relativo al Regolamento recante 

modifiche al DPR n.122/2009 in materia di VALUTAZIONE degli studenti DEL SECONDO CICLO 

adeguandolo alla legge 150/2024;    

ISTITUTO DISTRUZIONE SUPERIORE V. DELLE SCIENZE E DELLA TECNICA - C.F. 95017680588 C.M. RMIS02400L - AA8FCCD - IIS VIA DELLE SCIENZE

Prot. 0005629/U del 07/10/2025 10:42

I.1 - Normativa e disposizioni attuative



VISTO DPR n.134 del 8 agosto 2025 pubblicato in G.U il 25.09.2025 relativo al Regolamento recante 

modifiche al DPR n 249/98, relativo allo Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola 

secondaria  

VISTO l’Atto di indirizzo del Dirigente scolastico per l’a.s. 2025/26, prot. n. 0005075/U del 18 settembre 

2025 per la predisposizione del Ptof triennio 2025/28;  

CONSIDERATO che le innovazioni normative sopra richiamate incidono direttamente sulle attività 

educative, organizzative e gestionali della scuola;  

RITENUTO necessario integrare l’Atto di indirizzo già emanato, al fine di assicurare la piena conformità 

alle disposizioni ministeriali e comunitarie in materia di Intelligenza Artificiale;  

RITENUTO necessario integrare l’Atto di indirizzo già emanato, ai fini di assicurare la piena conformità delle 

disposizioni previste per i criteri di valutazione dell’educazione civica a norma delle Linee 

Guida D.M. n.183 del 7 settembre 2024; 

RITENUTO necessario integrare l’Atto di indirizzo già emanato, al fine di assicurare la piena conformità 

alle disposizioni predisposte in materia di Valutazione degli studenti del secondo ciclo ai sensi 

della legge 150/24 e del DPR n. 135 del 8 agosto 2025; 

RITENUTO necessario integrare l’Atto di indirizzo già emanato, al fine di assicurare la piena conformità alle 

disposizioni relative alle modifiche predisposte dal DPR n. 134 del 8 agosto 2025 allo Statuto 

degli studenti e delle studentesse.   

DISPONE 

Art. 1 – Integrazione dell’Atto di indirizzo L’Atto di indirizzo del 18 settembre 2025, prot. n. 5075 

/U, è integrato con il seguente paragrafo:  

I) Introduzione responsabile dell’Intelligenza Artificiale a scuola  

L’Istituto, in coerenza con le Linee guida MIM sull’IA (DM 166/2025), si impegnerà a:  

1. Nominare un referente interno per l’IA e predisporre un modello operativo che definisca obiettivi, 

procedure e monitoraggio.  

2. Assicurare un uso etico e sicuro, con controllo umano, tutela dei dati personali e trasparenza verso 

studenti e famiglie.  

3. Introdurre percorsi di AI literacy per studenti e formazione mirata per docenti e ATA.  

4. Documentare ogni sperimentazione sulla Piattaforma UNICA, monitorandone gli effetti educativi 

e organizzativi.  

5. Rendicontare annualmente l’impatto dell’IA negli Organi Collegiali, integrandolo in PTOF, RAV 

e PdM.  

 

 

  C)       Revisione dei criteri di valutazione di educazione civica a norma delle Linee Guida D.M. 

n.183 del 7 settembre 2024 ad integrazione di quanto riportato nel punto C sul potenziamento del 

curricolo dell’educazione civica; 

 

    J)        Revisione dei criteri di valutazione a norma della legge 150/2024, anche alla luce del DPR 

n. 135 del 8 Agosto 2025 pubblicato in G.U il 25.09.2025 relativo al Regolamento recante modifiche 

al DPR n.122/2009 in materia di VALUTAZIONE degli studenti DEL SECONDO CICLO. 

L’Istituto, nel rispetto di quanto al DPR n. 135/2025 a modifica del DPR 122/09, si impegnerà 

a: 

1.Rispettare le direttive in merito alla valutazione stabilite dalla normativa;  



2.Riconoscere la rilevanza data alla valutazione del comportamento;  

3.Rafforzare il quadro normativo per la certificazione delle competenze (con modelli 

ministeriali), la valutazione degli studenti con disabilità (in base al PEI) e di quelli con DSA 

(in base al PDP). 

 

I) Modifiche allo statuto delle studentesse e degli studenti ai sensi del DPR n.134 del 8 

agosto 2025 pubblicato in G.U il 25.09.2025 relativo al regolamento concernete modifiche 

al DPR n 249/98, recante lo statuto delle studentesse e degli studenti della scuola 

secondaria.  

L’Istituto nel rispetto di quanto al DPR 134/95 a modifica del DPR 249/98 si adopererà 

per: 

1. Portare gli studenti ad una maggiore attenzione verso i fenomeni del bullismo 

cyberbullismo, uso di alcool e sostanze stupefacenti, oltre ad altre forme di dipendenza;  

2. Riportare nel patto educativo di corresponsabilità dettagliatamente le attività formative ed 

informative, in particolare nell’uso consapevole della rete decreti; 

3. Promuovere iniziative di accoglienza e condivisione dello Statuto e del Ptof;  

4. Procedere all’adeguamento del proprio regolamento come da DPR;  

5. Introdurre la possibilità di svolgere attività di cittadinanza attiva e solidale a favore della 

comunità scolastica, nelle more della definizione degli elenchi regionali delle strutture 

ospitanti per i percorsi personalizzati di cittadinanza attiva e solidale.  

 

Quanto al punto H così si riporta: Potenziamento delle competenze matematico- logiche, scientifiche 

ed artistiche, anche alla luce delle Linee guida ministeriali per l’insegnamento delle discipline 

STEAM.  

 

Art. 2 – Clausola finale  

La presente integrazione costituisce parte integrante e indissolubile dell’Atto di indirizzo del 18 

settembre 2025, prot. n. 0005075/U, e ha la medesima efficacia ai fini della predisposizione del PTOF 

2025-28 e dei relativi aggiornamenti annuali. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Patrizia Fiaschetti  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

Del D. Lgs. 82/2005, il qual sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa  


		2025-10-07T10:36:33+0200
	FSCPRZ61R65A772A




